
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  37Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2222 /2023 - GAB/SEMAS
O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso das suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
Considerando os termos dos Processo n° 2023/1052182/GERAD/DIFISC/
SEMAS e 2023/1052049/GERAD/DIFISC/SEMAS;
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados, como Agente de Fiscaliza-
ção Ambiental da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade – SEMAS, ambos lotados na Gerência de Fiscalização de Atividades 
Poluidoras e Degradadoras-GERAD;

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

ANA CAROLINA SILVA SERRA 5959086/2 Tecnico Em Gestao De Meio Ambiente-Biomedicina

EDIVAN OLIVEIRA BARBOSA 5977101/1 Tecnico Em Gestao De Meio Ambiente  Engenharia Ambiental PCD

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
Belém, 04 de outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 996600

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02266/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo - 
PAE 2023/1085595
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 073/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa LICITTARE CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, 
a servidora THULIO TAVARES FERREIRA - Mat. 5938500/3 - Titular e ELI-
SAMA CÂNCIO MOREIRA - Mat. 5922809/2 - Suplente, a contar da data de 
publicação desta Portaria; II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, 
Contratos e Convênios - CCON que através do setor competente, tome as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato; III – Esta Por-
taria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 10 de Outubro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 996218

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 064/2023 - SEMAS/PA
PAE Nº 2023/418847
Publicado no DOE Nº 35.543, do dia 18/09/2023
Protocolo 987167
Onde se lê:
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO E SUA DESCRIÇÃO
2.4. DO PREÇO
2.4.1 A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, integralmente pelos pro-
dutos contratados, o valor mensal de R$ 1.895,00 (um mil, oitocentos e 
noventa e cinco reais), no total de 05(cinco) licenças, conforme descrição 
do item 2.3.
Leia-se:
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO E SUA DESCRIÇÃO
2.4. DO PREÇO
2.4.1 A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, integralmente pelos pro-
dutos contratados, o valor global de R$ 1.895,00 (um mil, oitocentos e 
noventa e cinco reais), no total de 05(cinco) licenças, conforme descrição 
do item 2.3.
Belém/PA, 10 de outubro de 2023
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 996477

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 097/2023
PROCESSO PAE N° 2020/476890 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento, relacionadas ao Processo PAE nº 2020/476890, referente ao Con-
trato nº 075/2018, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a Empresa EQUATORIAL PARÁ DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, Inscrita no CNPJ04.895.728/0001-80, a 
dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, sequencial 
nº 354 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALIZA-
ÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01500000001002156 – TE-
SOURO ESTADUAL; ELEMENTO: 339039 – UTILIDADE PÚBLICA; PLANO 
INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 284993
Belém/PA, 11 de outubro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 996672

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2273/2023 - GAB/SEMAS 10 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar e fazer cobertura jornalística a conferência global 
sobre transformação para pecuária sustentável organizada pela organiza-
ção das nações unidas para alimentação e agricultura.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Roma/ITA
Período: 14/10 a 19/10/2023 – 05 e ½ diárias
Servidor:
-5941053/3 – IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO – (Assessor)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 996062
PORTARIA Nº 2263/2023 - GAB/SEMAS 10 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar ações referentes ao Giro da Municipalização da Análise 
do CAR, Capacitação de análise e Validação de CAR para os usuários do 
Sistema do Cadastro Ambiental Rural (SICAR/PA).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tailândia/PA.
Período: 16/10 a 21/10/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
5932398/ 2- INGRIDIS CAROLINA DE ARAUJO CORREA 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5898763/ 4- SERGIO LUIS BARBOSA DA SILVA 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5955179/ 1- PRISCILA MOTTA GADELHA SILVA 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5955018/ 1- THAYSSA CRISTINA SANTOS DE SOUSA 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
57194236/ 1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 995684
PORTARIA Nº 2264/2023 - GAB/SEMAS 10 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar análise de processo Nº 
2020/14267 referente a Licenciamento LAR Agricultura de ciclo curto, so-
licitação de supressão de vegetação primária em área de uso alternativo 
do solo (AUAS).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Zona Urbana de Paragominas/PA.
Destino: Zona Rural de Paragominas/PA.
Período: 16/10 à 20/10/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidoras:
57215510/ 1- ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5976919/ 1- JACIELE BARBOSA DA SILVA 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5976924/ 1- TALITA DE SOUZA PRAIA 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 995733
PORTARIA Nº 2117/2023 - GAB/SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Subsidiar a elaboração de relatório técnico de vistoria para ca-
dastro novo, renovação cadastral dos empreendimentos cadastrados no 
SISFLORA 2.0.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas, Capanema, Salinópolis e Inhangapi/PA.
Período: 16/10 a 21/10/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidoras:
5955180/ 1- CLISIA RAYANA MIRANDA DUARTE 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5952147/ 1- LARISSA MARTINS BARBOSA D ARACE 


